
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081800010

10

Nº 158, terça-feira, 18 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020

O Pregoeiro torna público que, em 05 de agosto de 2020, o diretor
administrativo da Finep homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é a
"contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de
Recepcionista, Mensageiro (interno e externo), Telefonista e Encarregado, com
fornecimento de equipamentos, para as dependências da Finep no Rio de Janeiro, para o
período de 24 meses". O objeto foi adjudicado em favor da empresa RGI Empreendimentos
Ltda., pelo valor de até R$1.304.247,36. (um milhão, trezentos e quatro mil, duzentos e
quarenta e sete reais e trinta e seis centavos).

FELIPE MAZZA

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA UNIVERSAL Nº 1/2016

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública Universal 01/2016. As propostas aprovadas
encontram-se no link:

Faixa A - até R$ 30.000,00 - http://resultado.cnpq.br/7276970944631175
Faixa B - até R$ 60.000,00 - http://resultado.cnpq.br/4672185983792483

Em, 17 de agosto de 2020
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica Nº 118/2017. * OBJETO: (i)
Corrigir, a partir da data da assinatura do presente instrumento, o valor da Cota anual
conforme determinação do item 6.5 do Acordo de Cooperação nº 118/2017 firmado em
21/12/2017 entre RNP e o CNPq e (ii) Atualizar, a partir do dia 14/07/2020, o
representante do CNPq habilitado junto ao Acordo de Cooperação Técnica, em
conformidade ao item 7.1.1 da Cláusula Sétima do instrumento.* FIRMADO entre este
Conselho (CNPq) e a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP.* Processo nº
01300.009565/2017-97* Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência de 14/08/2020 a
21/12/2022. * DATA DE ASSINATURA: 14/08/2020. * ASSINAM - Pelo CNPq: Evaldo Fe r r e i r a
Vilela (Presidente do CNPq) e pela RNP: Nelson Simões Da Silva (Diretor Geral -
Representante Legal ).

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 364102

Nº Processo: 003089/2020-04 . Objeto: Contratação de serviços de processamentos de
dados fornecidos em regime de exclusividade pelo Serviço Federal de Processamento de
Dados SERPRO, consistindo na disponibilização de acesso/consulta às Bases de Dados do
Sistema CPF/ CNPJ da Receita Federal do Brasil (RFB), via Sistema de Informação para
Convenente (InfoConv Web Service), seguindo as disposições previstas no convênio firmado
entre a Secretaria da Receita Federal SRF e o CNPq. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É inexigível
a licitação, pois é inviável a competição para o objeto em questão. Declaração de
Inexigibilidade em 14/08/2020. CLAUDIO DA SILVA VALERIO. Coordenador Geral de
Administração e Finanças Cgadm. Ratificação em 14/08/2020. FABIO EDUARDO MADIOLI.
Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação - Dgti. Valor Global: R$ 278.739,72. CNPJ
CONTRATADA : 33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO).

(SIDEC - 17/08/2020) 364102-36201-2020NE800065

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2020 - UASG 364102

Número do Contrato: 37/2018.
Nº Processo: 01300006758201877.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 72827405000451. Contratado : RSI TECNOLOGIAS E
SOLUCOES S.A -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual, pelo período de 24 meses, a
saber, de 02/09/2020 a 01/09/2022. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02 .
Vigência: 02/09/2020 a 01/09/2022. Valor Total: R$1.192.500,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800027. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 17/08/2020)

Ministério das Comunicações
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2020 - UASG 413004

Nº Processo: 53516000579202019.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE -TELECOMUNICACOES .
CNPJ Contratado: 10578645000160. Contratado : OLIVEIRA LEMLER INSTALACOES E -
MANUTENCOES EIRELI. Objeto: Serviço de manutenção predial
hidráulica/hidrossanitária, com fornecimento de materiais, e sem dedicação exclusiva
de mão de obra, para atender a sede da Gerência Regional da Anatel do Paraná -
GR03. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto 9507/18 e IN
SEGES/MPDG 5/2017. Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021. Valor Total: R$19.770,00.
Fonte: 178412310 - 2020NE800026. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 17/08/2020) 413001-41231-2020NE800066

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 360/2020

Processo nº 53548.001166/2019-41
O Gerente Regional da Anatel no Estado de Minas Gerais, tendo em vista não

ter sido possível a intimação por via postal, e por se encontrarem em local incerto e não
sabido, INTIMA o(a) FÁBIO LUIZ GUIMARÃES, inscrito(a) no CPF sob o nº 312.018.618-02,
nos termos do §1º, do art. 110, do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução
nº 612/2013, para apresentar ALEGAÇÕES FINAIS nos autos do processo citado, no prazo
de 10 (dez) dias, contados da data de publicação deste edital, observado o disposto no §3º,
do art. 82, do referido Regimento. As alegações poderão ser apresentadas na Gerência
Regional da Anatel no Estado de Minas Gerais, com endereço à Rua Maranhão, 166, Ed.
Ulysses Bayão, Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, CEP: 30150-330, ou em qualquer outra
representação da Anatel no território nacional, devidamente identificada com o CPF e
assinada pelo próprio interessado ou por procurador legalmente constituído, acompanhada
dos respectivos documentos comprobatórios da representação. O processo prosseguirá
independentemente do atendimento a esta intimação, sendo que vista/cópia poderá ser
solicitada no site da Anatel: www.anatel.gov.br, através do Sistema Interativo FOCUS
<http://sistemas.anatel.gov.br/focus>.

OTÁVIO BARBOSA DA SILVA SOARES

GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: prorrogação da vigência do Termo de Cessão de Uso, firmado entre o Ministério
da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI (Cedente) e a Agência Nacional de
Telecomunicações - ANATEL (Cessionária); Objeto: prorrogação por 24 (vinte e quatro)
meses, de 05/09/2020 até 05/09/2022, extinção do MCTIC e representado pelo MCTI e que
o CESSIONÁRIO seja informado dos serviços comuns colocados à disposição dos ocupantes
do edifício; Processo n.º 53504.018481/2016-19; Data de assinatura: 14/08/2020;
Signatários: pelo Cedente, Domingos Carlos Pereira Rego e pela Cessionária, Marcelo
Augusto Scacabarozi e Wellington Batista de Aguilar.

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DE PERNAMBUCO, PARAÍBA
E ALAGOAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Agência Nacional de Telecomunicações resolve aplicar ao Grupo Nildo
Saneamento e Construção Ltda. - ME, CNPJ nº 03.284.595/0001-42, a penalidade de multa
no valor de R$ 148,45 (cento e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos). A
penalidade aplicada é resultado de apuração de descumprimento do Edital de Pregão
Eletrônico nº 19/2014/GR06-Anatel, mediante processo sancionador nº
53532.001616/2016-21. Certifica-se não cabe mais recurso da decisão, e, em virtude disto,
a penalidade foi cadastrada no SICAF e fica, desde já, a empresa notificada para pagar o
valor acima até o dia 13/10/2020. A multa está sujeita aos encargos moratórios legalmente
previstos, caso não seja paga até a data de vencimento.

LEONARDO EULER DE MORAIS
Presidente

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato EBC/DICOP/CONTRATO Nº 0060/2020. Licenciada: Empresa Brasil de
Comunicação S/A - EBC. Licenciante: FIF 7 ORGANIZAÇÃO ESPORTIVA EIRELI. Objeto:
Licenciamento de direitos de exibição de 07 (sete) jogos das competições esportivas
internacionais "Mundial de Clubes", Copa do Mundo", "Copa América" e "Football 7 Stars
(Futebol 7 das Estrelas)", da Modalidade FUTEBOL 7, sem exclusividade. Valor: Sem ônus.
Vigência: 24 meses, a partir da data de assinatura do Contrato. Assinatura: 31/07/2020.
Processo: 1008/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Contrato EBC/DIAFI/CONTRATO Nº 0058/2020. CONTRATANTE: Empresa Brasil de
Comunicação S/A - EBC. CONTRATADA: ALBANATO MEDICINA DIAGNÓSTICA E CLÍNICA
ODONTOLOGIA LTDA. Objeto: realização de testes moleculares tipo RT PCR e testes
sorológicos tipo IgM e IgG, sob demanda, para a detecção de COVID-19, para atender às
necessidades da EBC no Rio de Janeiro. Fundamento Legal: art. 4ºB da Lei nº 13.979/202.
Do Valor: R$ 21.555,00. Dos Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho:
24722400121C06500 (Enfrentamento da Emergência de Saúde Nacional). Elemento de
Despesa: 339039 - 50 (Serviço Médico, hospitalar e odontológico). Nota de Empenho:
2020NE001759. Emissão: 28/07/2020. Vigência: 17/08/2020 a 17/02/2021. Assinatura:
14/08/2020. Processo: 0960/2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n° 03 ao Contrato EBC/DIPRO/CONTRATO/Nº 1032/2017.
Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Benedictus Produções
Artísticas Ltda, CNPJ/MF: 05.900.722/0001-16. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato Orginal, indicar o valor a ser pago pelos serviços a serem executados durante sua
vigência e discriminar os dados da Nota de Empenho do Exercício Financeiro de 2020. Do
Valor para Prorrogação: R$ 39.603,72. Dos Recursos Orçamentários para a Prorrogação:
Programa de Trabalho: 24722400120B50001 (Fortalecimento do Sistema Púbico de
Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2020NE001356. Emissão: 10/06/2020. Valor: R$
19.801,86. Vigência: 12/06/2020 a 12/07/2020. Assinatura: 10/07/2020. Processo nº
4027/2017.

Espécie: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato de Prestação de Serviços EBC/DIAFI/ CO N T R AT O
Nº 0019/2020. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: AT
Service Engenharia e Consultoria Atuarial Ltda, CNPJ/MF: 71.588.495/0001-60. Objeto:
Alterar o prazo de entrega, prorrogar a vigência e alterar o cronograma. Vigência:
19/06/2020 a 19/07/2020. Assinatura: 19/06/2020. Processo nº 1596/2019.

Espécie: Termo Aditivo n° 02 ao Acordo de Cooperação EBC/DIPRE/AJUSTE Nº1036/2018.
Partes: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC, CNPJ nº 09.168.704/0001-42 e Instituto
Nilson Fanini, CNPJ/MF: 30.284.969/0001-00. Objeto: Prorrogar a vigência do Instrumento
Original. Vigência: 17/07/2020 a 17/07/2021. Assinatura: 17/07/2020. Processo nº
1173/2018.

Espécie: Termo Aditivo n° 02 ao Contrato de Prestação de Serviços EBC/COORD-CM/Nº
0030/2018. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Maranata
Serviços Eireli - EPP, CNPJ/MF: 09.453.646/0001-07. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência,
registrar o direito à análise da repactuação e reajuste, atualizar o Contrato Original com a
indicação das obrigações da Contratada para atendimento ao Decreto nº 9.507/2018 e
discriminar os dados da Nota de Empenho do Exercício Financeiro de 2020. Do Valor para
Prorrogação: R$ 641.022,04. Dos Recursos Orçamentários para a Prorrogação: Programa de
Trabalho: 24722400120B50001 (Fortalecimento do Sistema Púbico de Radiodifusão e
Comunicação). Elemento de Despesa: 339037 (Locação de Mão de Obra). Nota de
Empenho: 2020NE001592. Emissão: 08/07/2020. Valor: R$259.719,67. Vigência:
03/08/2020 a 02/08/2021. Assinatura: 31/07/2020. Processo nº 0411/2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-18T00:34:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




